
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.250 del 04-05-2021 

N.  631 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - AFFIDAMENTO INCARICO DEL SERVIZIO DI PICCHETTAMENTO, 

RILIEVO E REDAZIONE TIPO FRAZIONAMENTO DELLE AREE S.A.E. DA 

ACQUISIRE AL PATRIMONIO DEL COMUNE. LOTTO 1-2-3. (CIG: ZAF3168C9F). 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3^ Territorio – LL.PP. – Manutenzione – 

Ambiente – Sisma Ricostruzione pubblica. 

PREMESSO che:  

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 

privati; 

ATTESO che per effetto degli ingenti danni il centro storico è stato dichiarato “zona rossa” e che 

la popolazione ha, nell’immediato, provveduto autonomamente a soluzioni di emergenza per 

l’alloggio; 



  

pag. 2 

 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016 “Primi 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 394/2016 con cui si prevede la realizzazione delle strutture 

abitative di emergenza (SAE); 

VISTO che all’art. 1, comma 2 di detta OCDPC si prevede che il Comune debba procedere 

all’elaborazione delle proposte di individuazione delle aree utilizzabili per la realizzazione delle 

SAE; 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 406/2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni di Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo a partire dal 24 Agosto 2016”; 

VISTO l’art. 4-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i., relativamente alle strutture e moduli abitativi 

provvisori, che prevede da parte del Comune di indicare le aree da adibire a tali scopi; 

CONSIDERATO che:  

- L’Amministrazione ha individuato con atto di G.C. n.15 del 10/03/2017 le possibili aree su cui 

realizzare gli interventi emergenziali e, stante la mancanza di aree pubbliche sufficienti a 

soddisfare le esigenze, si è reso necessario acquisire la disponibilità di diverse aree private per le 

quali sono state emanate apposite ordinanze per l’occupazione temporanea ed in via di urgenza 

per il periodo necessario al venir meno dello stato di necessità e comunque entro il termine di 

60 mesi; 

- Le aree individuate su cartografia sono state oggetto degli interventi previsti; 

VISTA: 

 

 La nota della regione Marche P.F. Soggetto Attuatore Sisma 2016 n. 1388940 del 11-12-2020, 

assunta in pari data al Protocollo generale dell’ente al n. 27122 con la quale viene richiesto 

all’Ente di procedere, tra l’altro, a dare avvio alla procedura di esproprio entro il 31-01-2021; 

CONSIDERATO che: 

 Con delibera di C.C. n. 19 del 26.03.2021, è stato dato mandato al Responsabile del Settore 3^ 

di procedere ai sensi del DPR 327/2001 per l’acquisizione al patrimonio del Comune delle aree 

riportate nell’elenco allegato al provvedimento, ad eccezione dell’area denominata “Camerino 

2”, previa verifica della consistenza delle superfici effettivamente occupate e quindi 



  

pag. 3 

 

restituzione ai legittimi proprietari delle aree non utilizzate e/o non strettamente necessarie 

all’allestimento delle aree emergenziali; 

 Si rende pertanto ora necessario procedere alla definizione delle aree effettivamente utilizzate 

rispetto a quelle individuate graficamente tramite l’esecuzione di rilievi, tracciamenti e 

picchettamenti, al fine di definire con esattezza la consistenza dell’occupazione; 

DATO ATTO che: 

Con determina n. 204 (R.G. n. 555) del 21-04-2021, qui espressamente richiamata quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, veniva: 

- disposto l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, al 

Geom. Elvio Menghi, iscritto all'Ordine dei Geometri di Macerata al n. 703,  P.IVA: 

00784560453 con studio in Via Montemilone n. 28/B, a Pollenza (MC) ed iscritto all’elenco 

speciale dei professionisti di cui dell’art 34 DL 189/2016  s.m.i. al numero 

EP_001914_2017, per il servizio di “PICCHETTAMENTO, RILIEVO E REDAZIONE 

TIPO FRAZIONAMENTO DELLE AREE S.A.E. DA ACQUISIRE AL 

PATRIMONIO DEL COMUNE. LOTTO 1‐2‐3” per un onorario previsto  di € 6.900,00 

oltre contributo previdenziale del 5% pari a € 345,00, per un importo imponibile di € 

7.245,00, oltre IVA al 22 % per € 1.593,90, per un importo complessivo di € 8.838,90;  

- disposto l’avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more del 

perfezionamento delle verifiche circa il possesso dei requisiti in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 8, comma 1, 

let. a) del D.L. n. 76/2020, avendo comunque l’Ente acquisito agli atti l’autocertificazione 

dell’affidatario circa il possesso dei requisiti richiesti in ordine all’affidamento dell’incarico; 

- stabilito di stipulare il contratto mediante sottoscrizione da parte dell’aggiudicatario della 

determina di affidamento; 

DATO ATTO che in relazione ai requisiti richiesti, si è verificato che il Geom.  Elvio Menghi: 

- risulta iscritto all’Elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 al n. 

EP_001914_2017; 

- risulta iscritto all’Albo degli Geometri della Provincia di Macerata al n. 703; 



  

pag. 4 

 

- tramite consultazione diretta del Casellario Informatico dell’ANAC si è verificata l’assenza 

di annotazioni; 

PRESO ATTO che:  

- ai fini della declaratoria di efficacia dell’aggiudicazione in oggetto, è stata acquisita agli atti:  

 le attestazioni rese da parte della Procura della Repubblica di Macerata riguardo il casellario 

Giudiziale (Prot. n. 8741 del 15-04-2021) ed i carichi pendenti (Prot. n. 9021 del 

19-04-2021); 

 l’ attestazione circa la regolarità fiscale da parte dell’Agenzia delle Entrate (Prot. n. 9765 del 

29-04-2021);  

 la regolarità contributiva mediante richiesta dell’attestazione da parte della CASSA 

GEOMETRI (agli atti dell’Ente con Prot. n. 8577 del 14/04/2021); 

 il certificato della Cancelleria Fallimentare da parte del Tribunale di Macerata (Prot. n. 8912 

del 19-04-2021); 

Effettuate le opportune verifiche di legge, non risultano motivi ostativi tali da precludere 

all’affidamento delle prestazioni in oggetto; 

- Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

- Per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: ZAF3168C9F;  

VISTO il vigente Statuto comunale, il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

VISTO:  

 Il D.lgs. n. 267/2000; 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 



  

pag. 5 

 

 Il D.L. n. 189/2016 e le relative Ordinanze commissariali applicative;  

 il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263; 

 le linee guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare OCDPC 

n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni 

vigenti; 

 Protocollo di intesa monitoraggio e vigilanza collaborativa sugli interventi di emergenza 

conseguenti al sisma che ha colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio Marche e Umbria” 

del 26.10.2016; 

RITENUTO  doversi esprimere il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

RITENUTO che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 

267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare la premessa, qui da intendersi integralmente riportata e trascritta, quale parte 

integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 

s.m.i.; 

2) Di dare atto che la verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore economico Geom. Elvio 

Menghi, iscritto all'Ordine dei Geometri di Macerata al n. 703,  P.IVA: 00784560453 con 

studio in Via Montemilone n. 28/B a Pollenza (MC) ed iscritto all’elenco speciale dei 

professionisti di cui dell’art 34 DL 189/2016  s.m.i. al numero EP_001914_2017, incaricato 

per il servizio di “PICCHETTAMENTO, RILIEVO E REDAZIONE TIPO 



  

pag. 6 

 

FRAZIONAMENTO DELLE AREE S.A.E. DA ACQUISIRE AL PATRIMONIO 

DEL COMUNE. LOTTO 1‐2‐3” per un onorario previsto  di € 6.900,00 oltre contributo 

previdenziale del 5% pari a € 345,00, per un importo imponibile di € 7.245,00, oltre IVA al 

22 % per € 1.593,90, per un importo complessivo di € 8.838,90, ha dato esito positivo e che, 

pertanto, l’aggiudicazione disposta con Determinazione n. 204/Settore 3^ R.G.555 del 

21/04/2021 è divenuta efficace; 

3) Di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante la sottoscrizione della 

Determinazione n. 204/Settore 3^ R.G. 555 del 21/04/2021 di aggiudicazione 

dell’affidamento del servizio di “PICCHETTAMENTO, RILIEVO E REDAZIONE 

TIPO FRAZIONAMENTO DELLE AREE S.A.E. DA ACQUISIRE AL 

PATRIMONIO DEL COMUNE. LOTTO 1‐2‐3” 

4) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

5) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

6) Di dare atto che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. 

Lgs. n. 267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

8) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 



  

pag. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 04-05-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1019 

 

Camerino, 07-05-2021 



  

pag. 8 

 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


